Zonas de Especial Proteccion paralas Aves. Red Natura 2000. (Dir. 79/409 CEE) 21/01/2005

Nombre EMBAL SE DE LOS CANCHALES
Cadigo ES0000327
Ti po A

Regi 6n Bi ogeogr afi ca Mediterranea

Area 600,28 Cunpl i nent aci 6n 200304
Perimetro Act ual i zaci 6n 200311
Latitud N 38° 58' 45 " Propuesta LIC

Longi t ud wW 6° 30 59 "

Desi gnaci 6n LIC
Al titud 222,00 / 222,00

Altitud Media 222,00 Pr opuest a ZEPA 200306

Propuest a ZEC

Caracteristicas

Este embalse que embalsa las aguas del rio Lécara, con una superficie de 600 ha., posee un gran interés. Es una amplia masa
acudtica, de buena calidad, con escasa contaminacién. Esta rodeado por dehesasy un poco mas al sur grandes extensiones de
cultivos de regadio. Asi numerosas especies hacen uso del embalse o de su medio circundante en su ciclo diario, siendo éreas de
reposo, alimento o cria. Tres factores habria que destacar en € mismo: la poca profundidad que posee en gran parte de su
superficie, laexistenciade variasisletas y la abundante presencia de vegetacion acuética en varias zonas del mismo. Estas
caracteristicas no se encuentran facilmente en otros lugares préximos, |o que hacen de este enclave un foco de atraccion
importantisimo paralafauna.

La escasa profundidad de lalamina de agua permite la existencia de zonas encharcadas en épocas invernales que durante |a época
seca, con labajada del nivel de agua, deja al descubierto praderasy zonas limosas muy atractivas paralas aves.

En zonas de aguas més profundas existen islas tanto previas al llenado del embalse y procedentes de |as antiguas graveras de la
zona, como otras creadas de manera artificial posteriormente.

Lavegetacion acudticay de zonas hiumedas es diversa en diferentes zonas, encontrando desde praderas juncales, tamujares,
canaverales, etc.

Es destacable también que, existiendo accesos alrededor de todo el embalse, hay zonas que apenas soportan presencia ni
intervencion humana. Todo ello condiciona la presencia en este lugar de importantes poblaciones de aves.

Calidad

Un total de 8 elementos referidos en la Directiva se encuentran representados en dicho enclave. De ellos 5 son habitatsy 2 se
corresponden con taxones del Anexo I1. Dentro de los hébitats es de destacar la buena representacion que tienen las Formaciones
de Quercus suber y/o Quercusilex (6310), con algo més de 165 ha.y las Zonas subestépicas de gramineas y anuales
(Thero-Brachypodietea) (6220). En cuanto a resto de los hébitats es de destacar laimportancia que tienen las zonas de aguas
someras con vegetacion emergente, las areas de carrizal y lazona de aguas abiertas. En el caso de |os taxones decir que esta
formado por dos especies de pecesy un reptil (Mauremys leprosa).

Las peculiaridades ecol 6gicas del espacio protegido han favorecido la presencia de unarica avifauna. Entre estas podemos destacar
la presencia como reproductoras de una buena poblacién de Sterna albifons, Glareola pranticola, Himantopus himantopusy Egretta
garzetta. También existe en la zona una buena concentracion de Grus grus invernantes. En esta zona se vienen dando en diversos
afios intentos de cria por parte de Platalea leucorodia, siendo el Unico lugar en la comunidad con esta caracteristica. La comunidad de
paseriformes que usa el espacio estambién muy ricay diversa. Existen en la zona poblaciones estables de Estrilda astrild.
Vulnerabilidad

1- Caminosy pistas de acceso.

Existen diversos caminos que permiten el acceso a distintos lugares de la orilladel embalse. De especial incidencia puede ser un
camino perimetral que rodea latotalidad del espacio. EI mismo se encuentra en muy buen estado en la parte sur y este del embalse.
En lazonanorte el camino se pierdey se cubre de parte de vegetacion en algunas zonas. Estos permiten disponer de accesos de
calidad a zonas con escaso trénsito, lo cual provocasu utilizacion por un elevado nimero de usuarios, quedando estas zonasy las
circundantes ausentes de la tranquilidad necesaria parala fauna. La creacion de redes de caminos fragmentan a menudo € territorio.
Atencidn especia deberia prestarse alas actuaciones de reparacion o mejora de los mismos, especialmente en lo que serefiere a

las posibles fechas de actuacién, evitando especialmente su coincidencia con la época de cria.

2- Alteracion por cultivos'y labores agricolas.
En lamayoria de |las zonas perimetral es existe una fuerte labor agricola o ganadera. Este aspecto tiene su importancia negativa
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cuando se realiza comiendo terreno alas éreas natural es de la zona tales como formaciones de quercineas, junquerasy praderas,
ganédndolo para el cultivo. El laboreo de estas zonas priva de una zona de gran valor en si misma. A comienzos de la primaveralos
barbechos son labrados para preparar €l terreno para su cultivo en otofio. En afios con un régimen normal de lluvias, los terrenos que
van a ser barbechados se cubren de herbéaceas y son seleccionados muy favorablemente por las aves para nidificar. Al labrar los
barbechos (en torno a mes de mayo) se destruyen buena parte de los nidos de las aves que pudieran existir. Los cultivos de cereal
existentes en la zona son cosechados con maquinaria provocando |a pérdida de puestas de numerosas especies. Asi habria que
valorar los efectos de reduccién de poblaciones de numerosas especies de paseriformes (géneros Melanocorypha, Calandrella,
Gaderida, Miliariao Cisticola, entre otros). Aunque sin poder realizar estimas, estas labores mecanizadas también afectan a especies
como Alectorisrufay Lepus capensis.

3- Sobrecarga ganadera'y sobrepastoreo.

El manejo de la cabafia ganadera provoca en a gunas zonas un problema de sobrepastoreo de | os pastizal es ocasionando pérdida de
diversidad floristicay disminucion de la cobertura herbécea. Los procesos de nitrificacion producidos por la excesiva concentracion
de excrementos de ganado se asocia con una pérdida de calidad de los pastizales. La ausencia de cobertura herbécea ocasionada
por el sobrepastoreo favorece |0s procesos erosivos y el arrastre de material es hasta la cubeta del embalse. Ademés, las
poblaciones de aves vinculadas a | os pastizal es resultan directamente af ectadas por su degradacion. El impacto sobre los hébitats
consiste en la pérdida de calidad de | os pastizales, aumento de | as especies vegetal es nitrdfilas por concentracion de excrementos
del ganado, en detrimento de especies de mayor valor de conservacion, disminucion de la cobertura herbaceay de lariquezade
especies, consumo de |as herbéceas antes de la produccion de semillas, reduciendo las posibilidades de regeneracion de los
pastizales a disminuir el banco de semillas latente. Ademés, la desaparicion o reduccion de la cobertura herbécea aceleran los
procesos erosivos, que se ven incrementados por €l intenso pisoteo del ganado. En cuanto alafauna, el sobrepastoreo tiene un
efecto directo sobre |as especies nidificantes en los pastizales. La ata densidad de ganado provoca la pérdida de nidos por pisoteo y
lareduccion de la cobertura herbacea disminuye las posibilidades de nidificacion de la aves que requieren ocultacion. Lareduccion
en la produccion de semillas limita las posibilidades de cria exitosa por falta de recursos alimenticios de las aves granivoras. La
reduccion de cobertura herbécea condiciona la existencia de invertebrados fitéfagos y por tanto la alimentacion de las aves
insectivoras.

4- Simplificacién de lindes.

Lareduccion o desaparicion de bordes, lindes eislas en los cultivos, reduciéndose su anchuray composicion (herbaceas,

matorrales, piedras) provoca un efecto de simplificacion paisgjistica. Estas zonas actlian como ecotonos y son utilizados por la
fauna como areas de cobijo, cria, etc. La utilizacién del maximo terreno paralos cultivosy la"limpieza' de los caminos reducen este
medio de manera dréstica privando alafauna de un entorno Unico por su diversidad. Hay que valorar € uso que de estas zonas
hacen diversos grupos faunisticos, desde reptiles hasta aves paseriformes. La sustitucion de los mismos por vallados metélicos
privaalafaunade un medio insustituible.

5- Vallados.

Existen en la zona protegida vallados metalicos muy diversos. No se puede olvidar que en muchas de las fincas perimetrales se dan
aprovechamientos ganaderos. También existen zonas valladas para protegerlas del pastoreo y favorecer larecuperacion dela
vegetacion. La existencia de vallados metdlicos con alambre de espino en su parte superior son especia mente peligrosos paralas
aves. Un caso especial es el de las zonas valladas que se introducen dentro de lalamina de agua quedando sumergidas. Hade
considerarse que existen en la zona especies de aves que se alimentan cazando desde € airey otras que realizan zambullidas o con
cazaaras del aguay que pueden sufrir dafios en estos a no detectar su presenciay golpearse o quedar enganchadas de ellos.
Deberian retirarse los existentes para minimizar € posible efecto sobre las aves.

6- Tratamiento con sustancias quimicas.

La utilizacion de abonos, plaguicidas, etc., alo largo de los cultivos del érea afecta de modo directo a &rea protegida. Ladisolucion
de dichas sustancias, filtracion y arrastre, las terminan depositando o haciendo fluir por los cauces subterraneos llegando a embalse
con los correspondientes efectos en lafaunay flora. Estos, especialmente sobre la flora, pueden ser contrapuestos en distintos
casos. En determinados casos pueden acabar con parte de la vegetacidn, en otras ocasiones pueden ser un factor de entrada extra

de nutrientes que provoguen desarrollos vegetal es incontrolados. Ademés estos efectos sobre la flora tienen efectos sobre el resto
de la cadenatrdfica. Su desarrollo e inhibicion afecta ala disponibilidad de oxigeno y de nutrientes con lo que €l resto de elementos
ven condicionado su desarrollo. Con todo ello la disponibilidad de presas paralafauna se ve afectada. Es pues un factor de gran
importancia para la buena salud del caucey que, a menudo, no se tiene en cuentaal no ser un impacto directo. Es dificil de
observar su origen en algunos casos dado que este se da de modo laxo. Deberia tenerse especial precaucion con los tratamientos
que se realizasen en las distintas zonas, teniendo en cuenta que |os efectos perniciosos de estos se pueden llegar a sentir mucho
tiempo despuésy en lugares muy alejados. Ademés ha de tenerse en cuenta que el embal se de Los Canchales posee en lacolay

en algunos de sus brazos, areas con abundante vegetaci6n acuética que son de gran interés para un gran nimero de especies de
fauna. Estos actlian a menudo como depuradoras naturales incorporando estos elementos cuando los encuentran disueltos, si bien
ha de considerarse el efecto que supone para las propias plantas.

7- Molestias humanas durante el periodo reproductor.
Durante €l periodo reproductor algunas aves del entorno requieren de tranquilidad. Para ello crian en zonas bastante inaccesibles
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como manchas con abundante vegetacion acuética, islas o brazos de agua ocultos. Las posibles molestias en estas zonas afectardn
a algunas especies que encuentran aqui una de sus escasas localidades de cria en toda la comunidad. No se puede descartar
tampoco los efectos que ciertos "naturalistas’ y fotografos pueden crear al acercarse alas zonas de nidificacion.

8- Actividades de ocio ligadas al medio acuético.

El desarrollo de actividades en lalédmina de agua puede afectar fuertemente a lafauna. De especial impacto puede ser la pesca
dado que en este embal se la presidn de |os pescadores no se concentra en puntos concretos, habiéndose localizado pescadores
incluso en édreas centrales con €l uso de flotadores y afectando pues a grandes zonas. Esta actividad deberia estar limitada en
épocas criticas a zonas concretas de la superficie embal sada. Otro factor de molestia en la época estival es el trasiego humano en
las cercanias del &reade nidificacion de ardeidas de la cola del embalse. Si bien esta zona suele quedar protegida por el agua habria
que tener especial atencion en afios con niveles bajos.

9- Variacion del nivel de agua.

Lafluctuacion del nivel de agua asociada ala época estival es moderada en este embalse. Puede afectar alas aves por la
movilidad de lalinea de orilla. En algunos casos estas variaciones pueden incluso tener efectos positivos. Durante el paso
postnupcia se crean zonas de aguas someras'y zonas limosas que son aprovechadas por diversas especies de limicolos que
recalan en la zona para alimentarse y descansar en su periplo migratorio.

10- Ausencia de planificacion y ordenacion de los recursos naturales.

Seria necesaria la existencia de unafigura de ordenacidn de | os recursos naturales basado en un modelo de desarrollo compatible
con la conservacion del habitat y lafauna. La ausencia de ordenacion y de directrices de gestion implica que no exista una
zonificacion que determine las limitaciones necesarias en funcién de los recursos y valores natural es existentes. Los posibles
impactos que pueden afectar ala zona deben plantearse desde un conocimiento preciso de la zona.

11- Faltadevigilancia y control.

El territorio protegido por esta ZEPA presenta, como ya se ha comentado, diversos accesos. Sin embargo y también debido a esto,
es un &rea de relativa simplicidad en su control. Especial vigilancia deberian tener durante la época de crialas zonas de cria
coloniales de colay lasislas que albergan especies de gran valor. En esta época cualquier intervencion inadecuada puede tener
efectos muy fuertesy sin posible solucién hasta latemporada siguiente s se interrumpe la cria por cualquier factor.

Designacion
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6220  Zonas subestépicas de gramineasy anuales 2,00 B C B B
(Thero-Brachypodietea)

6310  De Quercus suber y/o Quercusilex 33,00 B C B B

6420 Prados mediterréneos de hierbas altas y juncos 1,00 B C B B
(Molinion-Holoschoenion)

91B0  Bosques de fresnos con Fraxinus angustifolia 1,00 B Cc B B

92D0  Gaarias riberefias termomeditterraneas (Nerio-Tamaricetea) 1,00 B C B B

y del sudoeste de la peninsulaibérica (Securinegion tinctoriag)
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Aves

An.ll Cod.Tax. Cddigo Nombre

A004

A017
Y A023

A025
Y A026

A028
Y AQ31
A034
A043
A050
AO051
A052
A053
A054
A056
A059
AOQ73
A074
A081
A096
A123
A125
Al127
A131
A132
A135

< < < =<

A136
Al142
Al47
A149
Y A151
A153
A156
A162
Al64
A179
A183
A189
A195
A196
A206
A208
A210
A212
A213

Tachybaptus ruficollis
Phalacrocorax carbo
Nycticorax nycticorax
Bubulcus ibis
Egretta garzetta
Ardeacinerea
Ciconiaciconia
Platalea leucorodia
Anser anser

Anas penelope

Anas strepera

Anas crecca

Anas platyrhynchos
Anas acuta

Anas clypeata
Aythyaferina

Milvus migrans
Milvus milvus
Circus aeruginosus
Falco tinnunculus
Gallinula chloropus
Fulicaatra

Grus grus
Himantopus himantopus
Recurvirostra avosetta
Glareola pratincola
Charadrius dubius
Vanellus vanellus
Calidrisferruginea
Calidris alpina
Philomachus pugnax
Gallinago gallinago
Limosalimosa
Tringatotanus
Tringanebularia
Larusridibundus
Larus fuscus
Gelochelidon nilotica
Sterna albifrons
Chlidonias hybridus
Columbalivia
Columba palumbus
Streptopelia turtur
Cuculus canorus

Tyto alba

Residen.

<50i

<20i

>200i

>40i

R
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Reproduc.

>10p

>20p

<10p

>50p

>30i

>50p

>50p

>15i
1-5i

>20p

Invern.

>20i
>10i

5-10i

<10i
1-10i
200-350i
<200i
<20i
<150i
>700i
10-20i
>40i
>150i

1-2i

>40i
<100i
>1100i

<10i

1-5i

>100i

1-10i
<5i

1-5i
15-25i
>150i

Migrat.

>500i

10-20i

<150i

>400i

>30i

>70i

1-5i
>5i
1-5i

1-10i

Pab.

o oo o o oo h oy ooy oo oot h unh ouuoonoon o ooououoooon oo o o oo 0o o o o o o oo

Cons. Aidam. V.Glob.

B C B
B B B
B B B
B B B
B B B
B C B
B B B
A C A
B B B
B A B
B B B
B A B
B B B
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A218
A225
A226
Y A229
A230
A232
A237
A244
A251
A252
A253
A261
A261
A262
A265
A276
A283
A288
A289
A298
A311
A329
A330
A337
A340
A341
A343
A347
A350
A352
A354
A355
A356
A359
A361
A363
A364
A383
A454
A568
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Athene noctua
Caprimulgus ruficollis
Apus apus

Alcedo atthis
Merops apiaster
Upupa epops
Dendrocopos major
Galerida cristata
Hirundo rustica
Hirundo daurica
Delichon urbica
Motacillacinerea
Motacilla cinerea
Motacillaalba
Troglodytes troglodytes
Saxicolatorquata
Turdus merula
Cettia cetti
Cisticolajuncidis
Acrocephalus arundinaceus
Sylviaatricapilla
Parus caeruleus
Parus major

Oriolus oriolus
Lanius excubitor

L anius senator
Picapica

Corvus monedula
Corvus corax
Sturnus unicolor
Passer domesticus
Passer hispaniolensis
Passer montanus
Fringilla coelebs
Serinus serinus
Carduelis chloris
Carduelis carduelis
Miliariacalandra
Cyanopica cyana

Estrilda astrild

O o0 o o o0

O o0 o o o oo o o oo v o0

>15i
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Y 1221 Mauremys leprosa P D
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Y 1116  Chondrostoma polylepis P D
Y 1123  Rutilus aburnoides P D
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